



# SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



## DAILY CURRENT AFFAIRS

**04 & 05 December 2022**

1. **12<sup>th</sup> Edition of Agni Warrior Exercise, a bilateral exercise between the Singapore & Indian Army concluded at Field Firing Ranges, Deviall, Maharashtra.**

अग्नि वारियर अभ्यास का 12 वां संस्करण, सिंगापुर और भारतीय सेना बीच एक द्विपक्षीय अभ्यास फील्ड फाइरिंग रेंज, देवलाली, महाराष्ट्र में संपन्न हुआ।



2. **Kochu Preman, a well-known Malyalam film-theatre actor has passed away recently. He was 68.**

जाने-माने मलयालम फिल्म-थिएटर अभिनेता कोचु प्रेमन का हाल ही में निधन हो गया है। वह 68 वर्ष के थे।

3. **Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal will be the Chief Guest at the 'Millets-Smart Nutritive Food' Conclave to be held in New Delhi.**

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल नई दिल्ली में आयोजित होने वाले 'मिलेट्स-स्मार्ट न्यूट्रिटिव फूड' कॉन्क्लेव में मुख्य अतिथि होंगे।

4. **UAE emerges second biggest tea importer from India after CIS bloc.**

सीआईएस ब्लॉक के बाद यूएई भारत से दुसरा सबसे बड़ा चाय आयातक बनकर उभरा है।



# SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



5. **Two-time Commonwealth Games singles champion Sharath Kamal, along with China's Liu Shiwen, were named co-chairpersons of the International Table Tennis Federation's Athletes' Commission.**

दो बार के राष्ट्रमंडल खेलों के एकल चौपियन शरथ कमल, चीन के लियू शिवेन के साथ, अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ के एथलीट आयोग के सह-अध्यक्ष नामित किए गए।

6. **Chennai Mathematical Institute (CMI) appointed Rajeeva Laxman Karandikar as the part-time chairperson of the National Statistical Commission of India for a period of three years.**

चेन्नई मैथमेटिकल इंस्टीट्यूट (CMI) ने तीन साल की अवधि के लिए राजीव लक्ष्मण करंदीकर को भारत के राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग का अंशकालिक अध्यक्ष नियुक्त किया।

**National Stastical Commission:** Formed :- 12 July 2006  
Headquarters:- New Delhi

7. **Navy Day in India is celebrated on 4 December every year to recognize the achievements and role of the Indian Navy to the country.**

देश में भारतीय नौसेना की उपलब्धियों और भूमिका को पहचानने के लिए हर साल 4 दिसंबर को भारत में नौसेना दिवस मनाया

**Key Facts:** The Navy Day is celebrated every year to mark the achievements in

“Operation Trident” during the 1971 Indo-Pak war.

8. **India has jumped to the 48th position in the global aviation safety ranking by the International Civil Aviation Organization (ICAO).**

अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (आईसीएओ) द्वारा वैश्विक विमानन सुरक्षा रैंकिंग में भारत 48 वें स्थान पर पहुंच गया है।

**Key Facts:** In the ranking Singapore is at the top.

9. **International Volunteer Day is observed on 5 December.**

अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस 5 दिसंबर को मनाया जाता है।

